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PROPOZIM
Në bazë të nenin 168, paragrafit 4 të Ligjit mbi Planifikimin hapësinor dhe ndërtimin e objekteve ("Fletorja zyrtare e Malit të Zi", Nr. 64/17, 44/18, 63/18, 11/19 dhe 82/20), nenit 38 , paragrafit 1, pikës 2 dhe 8 të Ligjit për vetëqeverisjen lokale ("Fletorja zyrtare e Malit të Zi", nr. 2/18, 34/19 dhe 38/20), nenit 25 paragrafit 1 pikës 2 dhe nenit 53 paragrafit 1 pikës 2 dhe 8 të Statuti i Komunës së Tuzit ("Fletorja zyrtare e MZ – dispozitat komunale", nr. 24/19 dhe 05/20), me pëlqimin paraprak të Ministrisë së ekologjisë, planifikimit hapësinor dhe urbanizmit numër: 01-12 / 13 datë 19 janar 2021,  Kuvendi i Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më _________ 2021, ka sjellë 

V E N D I M 
mbi tarifën vjetore për shfrytëzimin e hapësirës për objektet e paligjshme

I DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Lënda

Neni 1
Ky vendim përshkruan shumën, mënyrën dhe kriteret për pagimin e tarifës vjetore për përdorimin e hapësirës për objektet pa leje (në tekstin e mëtejmë: tarifa) në territorin e Komunës së Tuzit (në tekstin e mëtejmë: Komuna).
Pagesa e tarifës

Neni 2
Tarifa paguhet për një ndërtesë të paligjshme që është në foto inçizimin nga neni 155 i Ligjit për Planifikimin hapësinor dhe ndërtimin e objekteve (Fletorja zyrtare e Malit të Zi, nr. 64/17, 44/18, 63/18 dhe 82/20) , (në tekstin e mëtejmë referuar si Ligji):
- për të cilën nuk është paraqitur kërkesë për legalizim;
- për të cilin në procedurën e legalizimit është sjellur vendim mbi refuzimin e kërkesës për legalizim..

Vazhdimi i detyrimit të pagesës së tarifës

Neni 3
Detyrimi për të paguar tarifën fillon më 1 janar të vitit për të cilin përcaktohet detyrimi.
Pavarësisht nga parashikimi i paragrafit 1 të këtij neni, detyrimi për të paguar tarifën për vitin e parë:
- për objektet e përmendura në nenin 2, paragrafi 1 i këtij Vendimi, fillon 1 Janar 2021;
- për objektet e përmendura në nenin 2, paragrafi 2 i këtij Vendimi, fillon më 1 Janar të vitit pas vitit në të cilin u dha vendimi përfundimtar për refuzimin e kërkesës për legalizimin e objektit të paligjshëm.
Përfundimi i detyrimit të pagesës së tarifës

Neni 4
Detyrimi për të paguar tarifën pushon:
- me heqjen e objektit,
- me ditën e paraqitjes së kërkesës për legalizim.




Regjistrimet e tatimpaguesve

Neni 5
Për të përcaktuar detyrimin për të paguar tarifën, organi i qeverisjes vendore përgjegjës për çështjet e të ardhurave publike lokale (në tekstin e mëtejmë: organi kompetent) do të krijojë dhe mbajë regjistra të tatimpaguesve.
Për krijimin e regjistrave të përmendur në paragrafin 1 të këtij neni, do të përdoren të dhënat nga kadastra e pasurive të paluajtshme, listat e ndërtesave të paligjshme dhe regjistrat e tjerë të mbajtur nga organet e qeverisjes lokale dhe shërbimet publike të themeluara nga komuna e Tuzit.

II Shuma dhe kriteret për përcaktimin e tarifës

Përcaktimi i shumës së tarifës

Neni 6
Shuma e tarifës llogaritet në bazë vjetore bazuar në çmimin e tarifës për njësi të sipërfaqes shumëzuar me sipërfaqen bruto të objektit të paligjshëm dhe shkallën e tarifës sipas formulës së mëposhtme:
SHT = ÇT x SP x SH
ku:
SHT - shuma e tarifës
ÇT - çmimi i tarifës për njësi sipërfaqe
SP - sipërfaqja bruto e ndërtimit pa leje e shprehur në m2
SH - shkalla e tarifës.

Përcaktimi i shumës dhe çmimit të tarifës për m2 të ndërtesës së paligjshme

Neni 7
Shuma dhe çmimi i tarifës për m2 të ndërtesës së paligjshme përcaktohet në bazë të kostos mesatare të ndërtimit të një ndërtese banimi të ndërtuar rishtas në Malin e Zi, botuar nga organi administrativ përgjegjës për statistikat, për vitin paraprak të vitit për të cilin përcaktohet tarifa.

Shkalla e tarifës

Neni 8
Shkalla e tarifës është 0.50%.

III Mënyra e përcaktimit dhe pagimit të tarifës

Përcaktimi dhe pagesa e tarifës

Neni 9
Shuma e tarifës për vitin aktual përcaktohet me një vendim të organit të administratës lokale përgjegjës për të ardhurat publike lokale deri më 30 prill të vitit aktual.
Tarifa paguhet në dy këste të barabarta, e para prej të cilave është në datën 30 qershor dhe e dyta në 31 tetor të vitit për të cilin përcaktohet tarifa.


Zbatim i ngjashëm i rregulloreve

Neni 10
Në lidhje me mënyrën e përcaktimit të tarifës së llogaritjes, afatet, ankesat, pagesat e detyruara, interesin, rimbursimet dhe çështje të tjera që nuk janë të rregulluara me këtë vendim, ngjashëm zbatohen dispozitat e ligjit me të cilin është rregulluar procedura tatimore.


DISPOZITA PRFUNDIMTARE

Hyrja në fuqi

Neni 11
Në ditën që ky vendim pushon së vlejturi, Vendimi për tarifën vjetore për përdorimin e hapësirës për ndërtesa të paligjshme (Fletorja Zyrtare e Malit të Zi - Dispozitat Komunale, r. 05/20).

Ky Vendim do të hyjë në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në "Fletoren Zyrtare të Malit të Zi - Dispozitat Komunale".
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KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT
KRYETARI,
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ARSYETIM

I BAZA LIGJORE

Baza ligjore për sjelljen e këtij vendimi mbështetet në nenin 168, paragrafin 4 të Ligjit mbi Planifikimin hapësinor dhe ndërtimin e objekteve ("Fletorja zyrtare e Malit të Zi", nr. 64/17, 44/18, 63/18, 11/19 dhe 82/20), nenin 38 , paragrafi 1, pikën 2 dhe 8 të Ligjit për vetëqeverisjen lokale ("Fletorja zyrtare e Malit të Zi", nr. 2/18, 34/19 dhe 38/20), nenin 25 paragrafin 1 pikën 2 dhe nenin 53 paragrafin 1 pikën 2 dhe 8 të Statuti i Komunës së Tuzit ("Fletorja zyrtare e MZ – dispozitat komunale", nr. 24/19 dhe 05/20).

Neni 168, paragrafi 4 i Ligjit për Planifikimin Hapësinor dhe Ndërtimin e Objekteve përcakton se shuma, mënyra dhe kriteret për pagimin e tarifës vjetore për përdorimin e hapësirës për objektet e paligjshme përcaktohen nga organi kompetent i vetëqeverisjes lokale, me pëlqimin paraprak të Ministrisë.

Neni 38, paragrafi 1, pika 2 dhe 8 i Ligjit për Vetëqeverisje Lokale përcakton që Kuvendi sjell rregullore dhe akte të tjera të përgjithshme dhe prezanton dhe përcakton taksat, tatimet, tarifat dhe të hyrat e tjera vetjake.

Neni 25, paragrafi 1, pika 2 e Statutit të Komunës së Tuzit përshkruan që brenda kompetencave të saj, komuna rregullon, prezanton dhe përcakton të hyrat e veta në përputhje me ligjin, ndërsa neni 53, paragrafi 1, pikat 2 dhe 8 përshkruan që Asambleja sjell rregullore dhe akte të tjera të përgjithshme, prezanton dhe përcakton taksat, tatimet, tarifat dhe të hyrat e tjera vetjake.

Në përputhje me nenin 168, paragrafi 4 të Ligjit për Planifikimin Hapësinor dhe Ndërtimin e Objekteve, Ministria e Ekologjisë, Planifikimit Hapësinor dhe Urbanizmit ka dhënë pëlqimin e saj në Propozimin e Vendimit për tarifën vjetore për shfrytëzimin e hapësirave për ndërtimin e objekteve të paligjshme nr. 01 -12 / 13 të 19 janarit 2021.


II ARSYET PËR SJELLJEN E VENDIMIN

Parlamenti i Malit të Zi miratoi Ligjin për Ndryshimet dhe plotësimet e Ligjit për Planifikimin Hapësinor dhe Ndërtimin e Objekteve, i cili hyri në fuqi dhe zbatohet që nga 14 Gushti 2020. Ky ligj, ndër të tjera, ndryshoi nenin 168, i cili është baza për marrjen e një vendimi komunal për tarifën vjetore për përdorimin e hapësirës për ndërtesa të paligjshme, si të ardhura të vetëqeverisjes lokale, e cila krijoi nevojën për të ndryshuar Vendimin ekzistues për tarifë vjetore për shfrytëzimin e hapësirave për objektet e paligjshme.

III SHPJEGIMI I INSTITUTEVE THEMELORE LIGJORE

Kreu I - Dispozitat e Përgjithshme – Me nenin 1 (Subjekti i vendimit) përcakton se ky vendim përshkruan shumën, mënyrën dhe kriteret për pagimin e tarifës vjetore për përdorimin e hapësirës për ndërtesa të paligjshme.
Me nenin 2 (Pagesa e tarifave) përcakton se cilat janë ato objekte të paligjshme për të cilat paguhet tarifa.
Me nenin 3 (Krijimi i detyrimit të pagesës së tarifën) përcakton se detyrimi për të paguar tarifën fillon më 1 janar të vitit për të cilin përcaktohet tarifa. Detyrimi për të paguar kompensimin për vitin e parë për një objekt të paligjshëm për të cilin nuk është paraqitur kërkesë për legalizim fillon më 1 janar 2021, ndërsa për një objekt të paligjshëm për të cilin është sjellur një vendim i plotfuqishëm mbi refuzimin e kërkesës për legalizimin e objektit të paligjshëm, detyrimi fillon më 1 janar të vitit pasues në të cilin u sjell vendimi i përmendur.
Me nenin 4 (Përfundimi i detyrimit të pagesës së tarifën) - Ky nen përcakton kushtet në të cilat përfundon detyrimi, dhe në përputhje me nenin 168 paragrafi 1 dhe 7 të Ligjit. 
Me nenin 5 (Regjistrimet e paguesve të tarifave) - Vendimi përshkruan detyrimin e organeve të administratës lokale, që me qëllim të krijimit të detyrimit të pagesës së tarifës, të vendoset dhe mbahet evidenca (baza e të dhënave) e tatimpaguesve. Për krijimin dhe mirëmbajtjen e këtyre regjistrave, do të shfrytëzohen të dhënat nga kadastra e pasurive të paluajtshme, lista e ndërtesave të paligjshme dhe regjistra të tjerë të mbajtur nga organet e administratës lokale dhe shërbimet publike themelues i të cilave është Komuna, dhe në të cilat, të cilat përmbajnë të dhëna të rëndësishme për identifikimin e ndërtesave të paligjshme dhe pronarëve ose përdoruesve të tyre.

Kreu II - Shuma dhe kriteret për përcaktimin e tarifës – Me nenin 6 (Përcaktimi i shumës së tarifës) përshkruan mënyrën e përcaktimit të shumës së tarifës në bazë vjetore e cila llogaritet në bazë të çmimit të tarifës për njësi të sipërfaqes. Bruto sipërfaqes së objektit të paligjshëm  të shprehur në m2 dhe shkallët e tarifës.
Me nenin 7 (Përcaktimi i shumës dhe çmimit të tarifës për m2 të ndërtesës së paligjshme) - Propozimi që çmimi i tarifës për m2 të objektit të paligjshëm të caktohet në bazë të çmimit mesatar të ndërtimit për m2 të objekteve të banimit të reja, të ndërtuara në Mal të Zi të cilën e publikon organi i administratës kompetent për punët e statistikës për vitin paraprak që është një kërkesë ligjore e përcaktuar në nenin 168 paragrafi 3 të Ligjit.
Me nenin 8 (Shkalla e Tarifave) përshkruhet shkalla e tarifës në vlerën prej 0.50%.

Kreu III - Mënyra e përcaktimit dhe pagimit të tarifës – Me nenin 9 (Përcaktimi dhe pagesa e tarifës) përcakton që shuma e tarifës përcaktohet me vendim të organit të administratës lokale përgjegjëse për të ardhurat publike lokale.
Me nenin 10 (Zbatim i ngjashëm i rregulloreve) – është paraparë që në pikëpamje të mënyrës së përcaktimit të tarifës së përllogaritur, afateve, ankesës, pagesës së detyruar, interesit, rimbursimit dhe çështjeve të tjera që nuk rregullohen nga ky vendim ngjashëm zbatohen dispozitat e ligjit me të cilin është rregulluar procedura tatimore.

Kreu IV - Dispozita përfundimtare – Me nenin 11 (Hyrja në fuqi) - propozohet që në ditën e hyrjes në fuqi të këtij Vendimi, pushon së vlejturi Vendimi për tarifën vjetore për përdorimin e hapësirës për ndërtesa të paligjshme  ("Fletorja Zyrtare e Mali i Zi - Dispozitat Komunale ", nr. 05/20) dhe se ajo hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në" Fletoren Zyrtare të Malit të Zi - dispozitat komunale ".
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CRNA GORA

Opstina Tuzi

Br.Nr: 01-01/21-3841

Tuzi- Tuz, 15.03.2021. godine

MALII ZI
Komuna e Tuzit

SKUPSTINA OPSTINE TUZI
n/r g-dinu Fadil Kajoshaj — predsjedniku

PREDMET: Dostava Predloga Odluka sa Izvjestajem o sprovedenoj javnoj raspravi
NAPOMENA: Uvsstiti u dnevni red naredne sjednice Skupstine Opstine
PODNOSILAC PREDMETA: Predsjednik Opstine

OBRADIVAC AKTA: Sckretarijat za urbanizam

Postovani,

Na osnovu ¢lana 60 stav 2 Statuta opétine Tuzi (,Sluzbeni list CG — opstinski propisi* br. 24/19, 05/20) u prilogu
Vam dostavljam:

- Predlog Odluke o obezbjedivanju alternativnog smjestaja i
- Predlog Odluke o godi$njoj naknadi za kori§¢enje prostora za bespravne objekte.

Za predstavnika predlagaca koji ¢e ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela prilikom razmatranja ovog
materijala odreduje se Ljeka Ivezaj v.d. sekretara Sekretatijata za urbanizam.

KUVENDIT TE KOMUNES SE TUZIT
n/d Z. Fadil Kajoshaj - Kryetar

LENDA: Dorézimi i Propozimi té¢ Vendimeve sé bashku me Raportin nga diskutimi publik i mbajtur
VEREJTJE: T¢ pérfshihen né rendin e dités né seancén e rrallés sé Kuvendit t&€ Komunés
PARASHTRUESI I PROPOZIMIT: Kryetari i Komunés

PERPUNUESI I AKTIT: Sekretariati pér urbanizém

I nderuar,

Né bazé té nenit 60 paragrafit 2 té Statutit té komunés sé Tuzit (“Fleta zyrtare e MZ- dispozitat e komunés” nr.
24/19, 05/20) bashkéngjitur Ju dorézoj:

- Propozimi i Vendimit mbi sigurimin e strehimit alternativ dhe
- Propozimi i Vendimit mbi tarifén vjetore pér shfrytézimin e hapésirés pér objektet e paligjshme.

Pér pérfagésues té propozuesit i cili do té marré pjesé né punén e Kuvendit dhe trupave punues té tij gjaté shqyrtimit

té kétij materiali, pércaktohet Leka Ivezaj, u.d. sé sekretarit té Sekretariatit pér urbanizém.

S postovanjem,

Me respekt,
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Sekretarijat za urbanizam
Br.Nr:07-032/21-F59F
"T'uzi:11.03.2021.godine

Komuna e Tuzit
Sekretarijati pér urbanizém

‘ 'RAPORT MBI DISKUTIMIN PUBLIK TE REALIZUAR
Projektvendimi mbi kompensimin vjetor pér shfrytézimin e hapésirés pér objektet e
paligjshme

Kryetari i Komunés sé Tuzit, me konkludim nr.: 01-031/21-1639 prej mé 11.02.2021, ka
pércaktuar Projektvendimin mbi kompensimin vjetor pér pérdorimin e hapésirés pér objektet e
paligjshme me Programin e diskutimit publik, i cili éshté publikuar né fagen e internetit té
Komunés sé Tuzit www.tuzi.org.me dhe u éshté dorézuar késhilltaréve t€ Kuvendit té
Komunés sé¢ Tuzit, dhe ka obliguar sekretariatin kompetent qé né pajtim me ligjin mbi
vetéqeverisjen lokale (“Fletorja zyrtare e Malit t€ Zi” nr. 02/18, 34/19 dhe 38/20) dhe
vendimit mbi pjesémarrjen e banoréve lokal né kryerjen e punéve publike (“Fletorja Zyrtare e
Malit t& Zi- Dispozitat komunale”, nr. 32/19) & realizojné diskutimin publik sipas programit té
diskutimit publik i cili éshté pjesé pérbérése e konkludimit.

Né pajtim me Programin e cituar, diskutimi publik u zhvillua né periudhén nga 12
Shkurt 2021, deri mé 27.02.2021, ndérsa diskutimi publik gendror u organizua né mjediset e
Kuvendit té Komunés sé Tuzit, mé 19 Shkurt 2021, duke filluar nga ora 10 , né t€ cilén morén
pjesé 2 pjesémarrés.

Vérejtje, propozime dhe sugjerime me shkrim mbi Projektvendimin, né territorin e
Komunés sé Tuzit, personat e interesuar kané mundur ti paraqesin, me shkrim prané
Sekretariatit pér Urbanizém té Komunés sé Tuzit dhe né adresén e-mail tuzi@tuzi.org.me ,
deri né afatin e fundit pér diskutim publik.

Pérfaqésuesit e atyre g€ e hartuan projektvendimin té cilét morén pjesé né diskutimin publik
jané: Ljeka Ivezaj, Ushtrues i Detyrés sé Sekretarit pér urbanizmit, DZeneta Pepi¢, Késhilltare e
pavarur III dhe Aida Kujovi¢, gjithashtu Késhilltare e pavarur II1. U.D. Sekretari i Sekretariatit
informoi pjesémarrésit né lidhje me bazén ligiore pér miratimin e Projektvendimit mbi
kompensimin vjetor pér shfrytézimin e hapésirés pér objektet e paligjshme, gjegjésisht qé kjo
éshté sjellé né pérputhje me nenin 1 t€ Ligjit pér planifikimin hapésinoré dhe ndértimin e
objekteve ("Fletorja Zyrtare e Malit t& Zi", nr. 64/17, 44/18, 63/18, 11/19 dhe 82/20) me té
cilén éshté paraparé qé pronari i objektit t€ paligjshém, pér té cilin nuk éshté parashkruar
kérkesa pér legalizim dhe pronari i objektit t& paligishém, pér té cilin éshté sjellur aktvendimi
mbi refuzimin e kérkesés pér legalizim, jané té obliguar qé, deri né largimin e objektit té
paguajné kompensimin vjetor pér shfrytézimin e hapésirés sé njésisé sé vetéqeverisjes lokale,
dhe se kompensimi vjetor pér shfrytézimin e hapésirés pér m? té objektit té paligjshém mund
té jeté prej 0,5% deri né 2,0% t& ¢mimit mesatar té ndértimit té¢ m? té objektit té banimit t&
ndértuar rishtas né Mal té Zi, té cilin e ublikon organi i administratés, kompetent pér punét e
statistikés, pér vitin qé i parapribn vitit, pér té cilin pércaktohet kompensimi, si dhe me
projektvendimin léndor éshté pércaktuar shkalla e kompensimit né vlerén prej 0,50% né té
cilén e ka dhéné pélgimin Ministria e ekologjisé, planifikimit hapsinor dhe urbanizmit. Pra
éshté dhéné sqarimi pér té gjitha nenet e projektvendimit né fjalé.

Pérfagésuesit e hartuesve pas prezantimit té tyre u kané mundésuar té pranishméve qé
té deklarohen mbi projektvendimin dhe té béjné pytetje.
Té pranishmit nuk diksutuan dhe nuk kishin pyetje pér té béré.
Gijaté gjithé periudhés sé parashikuar pér diskutimin publik, IKomuna e Tuzit nuk ka marré
asnjé propozim, vérejtje ose sugjerim me shkrim mbi Projektvendimin mbi kompensimin
vjetor pér shfrytézimin e hapésirés pér objektet e paligjshme.

Késhilltarja e pavarur IIT
Pepi¢ Dzeneta,dipl.prav.





